
 
 

Ordinanza nr. 05/2025 

 

Oggetto:  Disciplina viabilistica – chiusura strada –Comune di Cavenago di Brianza Via Mazzini  

il giorno 11 febbraio 2025. 

 

PREMESSO che con prot. 0001081 del 21 gennaio 2025 la ditta Gruppo Foresti srl avente sede in Via E. Fermi 

11/13 - Grassobio (BG) ha richiesto la possibilità di chiudere la Via Mazzini il giorno 11 febbraio 2025 dalle 

ore 13:00 alle ore 17:00 al fine di eseguire un trasloco di macchinari ingombranti altrimenti non spostabili.  

RITENUTO opportuno per quanto in premessa adottare un provvedimento utile alle operazioni descritte in 

atti alla richiesta di cui sopra e pertanto precludere il transito veicolare istituendo il divieto di transito 

secondo quanto previsto dal D.lgs. 285/92 nella Via Mazzini a Cavenago di Brianza dalle ore 13:00 alle ore 

17:00 del 11 febbraio 2025.  

CONSIDERATO che il compito di installare la segnaletica occorrente e di mantenerla in efficienza per tutta la 

durata della vigenza del provvedimento è in capo alla parte richiedente l’autorizzazione e/o la concessione. 

VISTO il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 

modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 

16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 

VISTO il D.M. 10 luglio 2002 recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

DATO ATTO: 

- delle delibere dei Consigli comunali, immediatamente eseguibili, con le quali i comuni di Bellusco (ente 
capofila), Cavenago di Brianza, Mezzago e Ornago hanno approvato una convenzione per la gestione in 
forma associata delle funzioni di Polizia Locale valida dal 01/01/2023 al 31/12/2027: 

- Comune di Bellusco nr. 61 del 19/12/2022; 
- Comune di Cavenago di Brianza nr. 44 del 20/12/2022; 
- Comuni di Mezzago nr. 50 del 19/12/2022; 

 
 
- del decreto sindacale del Comune capofila n. 7 del 11.01.2023, con cui si conferiva allo scrivente Comm. 

Capo di P.L. Benedetti Alessandro l’incarico di responsabile di Posizione Organizzativa, relativo al Settore 
di Polizia Locale e Protezione Civile; 

 

ORDINA 

DI ISTITUIRE in data 11 febbraio 2025 dalle ore 13:00 alle ore 17:00 il divieto di transito per tutte le 

categorie di veicoli in via Mazzini a Cavenago di Brianza.  

Relativamente agli obblighi divieti e limitazioni fanno eccezione ai provvedimenti di cui sopra: 



 
 

- i velocipedi ed i veicoli ad essi equiparati se condotti a mano, i monopattini se condotti a mano 

- ove possibile in funzione dei lavori da eseguirsi, i veicoli dei soli residenti in Via Mazzini diretti nei box e 

nei posti auto ad uso esclusivo; 

DISPONE 

1. La presente dovrà accompagnare l’autorizzazione di occupazione del suolo pubblico, la parte interessata 

avrà l’obbligo di porre in essere, a propria cura e spese, la segnaletica temporanea necessaria al fine di 

rendere esecutive le prescrizioni di cui al presente provvedimento.  La segnaletica dovrà essere posta 

almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori dandone comunicazione scritta o tramite e-mail 

polizialocale@polizialocalebrianzaest.it al Comado di Polizia Locale Brianza Est. 

2. Tutta la segnaletica prevista nella presente Ordinanza dovrà essere installata, quando necessario, nelle 

forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.d.S. e relativi articoli di regolamento di esecuzione) 

e secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 (G.U. 

26/09/2002).  

3. La parte interessata dovrà provvedere alla collocazione dei segnali atti ad informare l’utenza dei 

provvedimenti assunti con la presente ed a coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con 

la nuova regolamentazione; al termine dei lavori dovrà provvedere al ripristino della segnaletica 

originariamente vigente in loco.  

4. I provvedimenti del presente atto dovranno essere resi di pubblica conoscenza mediante affissione del 

presente atto all'Albo Pretorio comunale nonché con l'esposizione dell’apposita segnaletica verticale e 

orizzontale all’uopo occorrente come prevista dal Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 e dal D.P.R. 

n° 495/92. 

5. L'inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente Ordinanza, sono punite ai sensi del D.Lgs. 285/92. 

6. Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della 

vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza e l’applicazione dell’eventuali sanzioni. 

7. L’Ufficio Tecnico Comunale provveda a consegnare copia della presente ordinanza contestualmente al 

rilascio dell’autorizzazione o concessione.  

  AVVERTE 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n° 241 il responsabile del procedimento è il Comm. Capo di Polizia 

Locale Benedetti Alessandro; 

2. Contro il presente provvedimento è possibile in via alternativa: 

➢  Proporre ricorso all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei Lavori 

Pubblici in base all’art. 37 comma 3 del D.L.vo n° 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni 

secondo le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione stesso, laddove chiunque abbia 

interesse ad opporsi contro i provvedimenti o le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione 

della segnaletica; 

➢ Proporre ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia ai sensi della legge 6 Dicembre 

1971 n° 1034. 

 

Bellusco lì 04 febbraio 2025                                                                                                                               

Il Comandante 
Comm. Capo Alessandro Benedetti 

mailto:polizialocale@polizialocalebrianzaest.it

		2025-02-04T10:49:47+0100
	Alessandro Benedetti




